
 

■大宮北東ロータリークラブ 会長 遊馬 久治 様 
■大宮北東ロータリークラブ 幹事 真中 潤治 様 
■入会者／ラウンジ月あかり 代表 福村 典子 様 
■2022 学年度 米山記念奨学生 
グェンティガンさん 

 
 

 
 

    幹事 榎本 貞寿 
①クラブビジョン旗デザインをデ
サン・藤池会員より無償提供いた
だきました。ご報告をし、御礼申
し上げます。 
②埼玉福祉事業協会のパンフレッ
トを配布いたしました。本年度
は、同協会の品物を誕生日祝いと
してお送りします。お楽しみに。 

③2022-23 年度 年度計画書をお配りしましたので、
ご一読、ご確認ください。週報のバインダーもご希望
の方はお持ちください。 
④上期の会費納入をお願いいたします。 
⑤新型コロナウイルスの影響により、本年もスパーク
カーニバルは中止となりました。さいたま市花火大会
も昨年同様日時、場所は非公表で無観客、短時間で実
施されるようです。 

 
■岩槻ロータリークラブ 会長  

 
 
 
 

■市長特別秘書  
吉田 太 様 

（名誉会員 さいたま市長  
清水 勇人 様 代理） 
  ご挨拶 代読 
本日は、大宮西ロータリ

ークラブの初例会が、ご関係
の皆様のご努力により、この
ように盛大に開催されますことを、心からお祝い申し
上げます。福田前会長をはじめ、2022-23 会長の小沢
会長、ロータリアンの皆様には、日頃よりさまざまな
奉仕活動を通じて、地域社会、国際社会の発展にご尽
力いただいておりますことに、深く敬意を表します。 
さて、さいたま市は昨年、市制施行 20 周年を迎

え、市制がスタートした日として本市の歴史において
最も重要な日である 5 月 1 日を、さいたま市民の日と
定めるとともに、市民憲章を制定しました。市民憲章
は、先人が築いたさいたま市の文化や風土、市民とし
ての誇りを込め、未来へと市民一人ひとりが住みやす
く、より良いまちをつくり繋いでいく当事者としての
志をうたう指針であり、市民の日は、この意義を市民
の皆様に改めて心に刻んでいただく日です。 
これまでの 20 年、さいたま市は、本市の魅力や地

域資源を最大限に生かし、将来においても持続可能な
成長・発展を遂げていくための基盤づくりを進めると 

 

ともに、誰もが住んでよかった、住み続けたいと思え
る都市、市内外から選ばれる都市づくりに取り組んで
きました。こうした取組により、最新の 2020 年版
「全 47 都道府県幸福度ランキング」では、政令指定
都市の中で総合１位となり、また、リクルートが三月
に発表した「住みたい街ランキング 2022」では、大
宮、浦和が共に過去最高のトップ 5 入りを果たしまし
た。本市のこのような内外の高い評価と、成長・発展
を遂げてまいりましたのも、ご参会の皆様をはじめ、
多くの皆様のご尽力の賜物です。この場をお借りして
心から感謝を申し上げます。 
このような中、先日の市議会臨時会において、平成

13 年の合併以来、長年の懸案であった本庁舎の位置
条例議案について御審議いただき、御承認をいただき
ましたことは、成人を迎えた、さいたま市の輝かしい
未来に向けた、大きな一歩となると確信をしておりま
す。これからも、「市民一人ひとりがしあわせを実感
できる絆であふれるさいたま市」、「誰もが住んでいる
ことを誇りに思えるさいたま市」の実現を目指して、
市民の皆様と手を携えて全力で取り組んでまいります
ので、皆様のお力添えをお願い申し上げます。 
結びに、大宮西ロータリークラブの益々のご発展と、

御参会の皆様のご活躍とご健勝をお祈り申し上げ、私
からの挨拶とさせていただきます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
■第 2770 地区第４グループ ガバナー補佐 
内山 泰成 様 

■グループ幹事 十文字 裕司 様 
先ずは昨年度会長 福田様、幹事の押野様、一年間大
変ご苦労さまでした。福田会長におかれましては当ク
ラブ初の女性会員であり、そして初の女性会長として、
クラブを牽引していただきました、大変ご苦労さまで
した。今年度、小沢会長、榎本幹事ご就任おめでとう
ございます。待ちに待った、満を持しての会長でござ
います、どうぞ一年間宜しくお願い致します。 
過去、大宮西ロータリークラブからは、分区代理とし
て林 正様、ガバナー補佐として藤池誠治様、荒井伸
夫様、本日はＺoom でご参加の木本栄一様、清水恒信
様の後を受け継ぎ歴代 14 人目のガバナー補佐を拝命
いたしました、内山泰成です。そして私をしっかりサ
ポートしてくれる、気は優しくて力持ち、十文字裕司
グループ幹事です。どうぞ一年間よろしくお願いいた
します。 
本年度 RI 会長はジェニファージョーンズさん、RI 初
の女性会長です。RI テーマは「イマジン ロータリ
ー」、抽象的ではありますが、女性らしい感性で、夢
が膨らむようなテーマだと思います。2770 地区ガバナ
ーは細淵雅邦様、浦和ロータリークラブ所属です。地
区運営方針は「創造しよう未来への調和 -ロータリー
に DEI の爽やかな風を-」です。新たなテーマ並びに
地区運営奉仕のもと本日おいでいただいている第四
グループ会長幹事様と力を合わせて、各クラブのさら
なる発展に向け精一杯頑張りますので、どうぞ皆様の
ご支援ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

バッジ交換 

（ご紹介：副会長 新井 清太） 
 
 
 
 

幹 事 報 告 

名誉会員委嘱状交付 ご挨拶 

お客様ご挨拶 


